
  

 - 1 - 

 

 

Střední průmyslová škola stavební, Mělník, Českobratrská 386 
Telefon: 315 622 459, 311 440 200, e-mail: skola@spss-mel.cz, www.spss-mel.cz 

 

 

Školní řád 
 

 

 

Odpovědná osoba:   Ing. Jitka Horáčková, ředitelka školy 

Zástupce ředitelky:   PaedDr. Jitka Ullrychová 

Typ zařízení:    Škola 

Adresa:    Českobratrská 386, 276 01 Mělník 

Telefon:    311 440 200, 315 622 459 

IČO:     49 518 933 

Kapacita zařízení:   250 žáků 

Provoz zařízení:   Celoročně 

 

 

 

 

 

 

 

platnost    od 1. 9. 2014    

aktualizace dne   1. 9. 2018 

 

 

 

 

 

 

Ing. Jitka Horáčková, ředitelka školy    

 

 

 

 

 

schváleno školskou radou dne:        15. 10. 2018   …………………. 

    předseda školské rady 

 

 

projednáno pedagogickou radou dne:  31. 8. 2018 

http://www.spss-mel.cz/


  

 - 2 - 

Školní řád 

 

Účelem školního řádu je vytvořit příznivé podmínky pro vzdělávání a pro plné využívání vyučovací doby, 

aby si žáci v průběhu vzdělávání mohli osvojit vědomosti pro vykonávání praxe nebo pro studium na vysoké 

škole. 

Žák se přijetím ke vzdělávání ve střední škole zavazuje: 

- řádně chodit do školy 

- učit se a plnit povinnosti stanovené řádem školy 

 

1. Práva a povinnosti žáků a zákonných zástupců, vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými 

pracovníky školy. 

 

1.1  Práva žáků 

Žáci mají právo: 

- na vzdělání  

- na informace o průběhu a výsledcích svého vzdělávání  

- volit a být voleni do školské rady, jsou-li zletilí 

- zakládat v rámci školy samosprávný orgán žáků (žákovská samospráva), volit a být do nich voleni, 

pracovat v nich a jejich prostřednictvím se obracet na ředitelku školy s tím, že ředitelka školy je 

povinna se stanovisky a vyjádřeními tohoto samosprávného orgánu zabývat 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich vzdělávání, přičemž 

jejich vyjádřením musí být věnována pozornost odpovídající jejich věku a stupni vývoje, své 

připomínky můžou vznést prostřednictvím zákonných zástupců nebo přímo ředitelce školy 

- na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského 

zákona 

 

1.2 Další práva žáků 

Žák má právo: 

- vyjádřit se k obsahu a způsobu výuky, k ústní a písemné klasifikaci 

- omluvit se v předmětu z prověřování znalostí v případě delší nepřítomnosti 

- na konzultaci po předchozí dohodě s vyučujícím, konzultace nemůže nahradit výuku, žák musí být 

na konzultaci připraven a musí vyučujícímu předložit konkrétní problém 

- na individuální pomoc od pedagogických a ostatních pracovníků školy při řešení problémů 

sociálních, rodinných, s návykovými látkami apod., při volbě zaměstnání, při výběru školy v dalším 

studiu 

- na přezkoušení před komisí v případě, že zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka 

písemně požádá o přezkoušení z důvodu pochybnosti o správnosti hodnocení z daného předmětu 

- na zapůjčení veškeré literatury za školní knihovny zdarma 

- na zkopírování látky potřebné ke vzdělávání za příslušnou finanční úhradu 

- na čisté a upravené prostředí s dodržením všech hygienických a bezpečnostních zásad 

- uložit svoje osobní věci v přidělené skříňce v šatně 

- na poučení BOZ a PO, o chování na veřejnosti, v dopravních prostředcích a před všemi školou 

pořádanými akcemi  

- na poučení o BOZ a PO v předmětech tělesná výchova a praxe 

 

1.3 Práva zákonných zástupců žáků 

Zákonní zástupci nezletilých žáků mají právo: 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka 

- volit a být voleni do školské rady 

- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž jejich 

vyjádřením musí být věnována pozornost 



  

 - 3 - 

- na informace a poradenskou pomoc školy pro jejich děti v záležitostech týkajících se vzdělávání 

podle školského zákona 

- požádat o uvolnění žáka z výuky podle pravidel tohoto řádu 

 

Rodiče, popřípadě osoby, které vůči zletilým žákům plní vyživovací povinnost mají právo: 

- na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání žáka 

 

1.4 Povinnosti žáků 

Žáci mají povinnost: 

- docházet do školy pravidelně a včas, podle stanoveného rozvrhu hodin se zúčastňovat vyučování 

všech povinných a volitelných předmětů, které si žák zvolil 

- dodržovat školní a vnitřní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byli 

seznámeni 

- plnit pokyny pedagogických pracovníků školy popř. dalších zaměstnanců školy vydané v souladu 

s právními předpisy a školním řádem 

- vyjadřují-li své mínění a názory, činit tak vždy slušným způsobem 

- nepoškozovat majetek školy a spolužáků, případné škody nahradit 

- se zaměstnanci školy v případě elektronické komunikace používat výhradně školní emailové adresy 

nebo systém Komens 

Zletilí žáci jsou dále povinni 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo  

o jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

- dokládat důvody své nepřítomnosti ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem 

- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku ( §28 odst.2 a 3 školského zákona ) a další údaje, 

které jsou podstatné pro průběh vzdělávání  nebo bezpečnost, a změny v těchto údajích 

 

1.5 Povinnosti zákonných zástupců nezletilých žáků 

Zákonní zástupci nezletilých žáků mají povinnost: 

- zajistit, aby žák docházel řádně do školy 

- na vyzvání ředitelky školy se osobně zúčastnit projednání závažných otázek týkajících se vzdělávání 

žáka 

- informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích nebo o jiných závažných 

skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání 

- dokládat důvody nepřítomnosti žáka ve vyučování v souladu s podmínkami stanovenými školním 

řádem 

- oznamovat škole údaje nezbytné pro školní matriku (§28 odst. 2 a 3 školského zákona) a další údaje, 

které jsou podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost žáka, a změny v těchto údajích 

 

1.6 Vztahy žáků a zákonných zástupců s pedagogickými pracovníky školy 

Pedagogičtí pracovníci školy vydávají žákům a zákonným zástupcům žáků pouze takové pokyny, které 

bezprostředně souvisí s plněním školního vzdělávání, školního řádu a dalších nezbytných organizačních 

opatření. 

 

Informace, které žáci nebo zákonný zástupce žáka poskytnou do školní matriky nebo jiné důležité 

informace o žákovi (zdravotní způsobilost) jsou důvěrné a všichni pedagogičtí pracovníci se řídí 

zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 

 

Vyzve-li ředitelka školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu projednání 

závažných otázek týkajících se vzdělávání žáka, konzultuje termín schůzky se zákonným zástupcem 

žáka. 



  

 - 4 - 

Všichni pedagogičtí pracovníci se povinně zúčastňují třídních schůzek a konzultačních dnů, na kterých 

informují zákonné zástupce žáků o výsledcích výchovy a vzdělávání. V případě omluvené nepřítomnosti 

pedagogického pracovníka zajistí tito vyučující, aby zákonní zástupci žáků byli informováni jiným 

způsobem. 

 

2. Provoz a vnitřní režim školy 

 

2.1  Průběh  středního vzdělávání 

- Uchazeč se stává žákem střední školy prvním dnem školního roku, popřípadě dnem uvedeným 

v rozhodnutí o přijetí. 

- V průběhu středního vzdělávání se žákovi umožňuje přestup do jiné školy, přerušení vzdělávání, 

opakování ročníku, uznání předchozího vzdělání, a to na základě písemné žádosti. Součástí žádosti 

zákonného zástupce nezletilého žáka je souhlas žáka. 

- O přestupu žáka střední školy do jiné střední školy rozhoduje ředitel školy, do které se žák hlásí. 

V rámci rozhodování o přestupu žáka, zejména pokud má dojít ke změně oboru vzdělání, může 

ředitel školy stanovit rozdílovou zkoušku a určit její obsah, rozsah, termín a kritéria jejího 

hodnocení. Žák přestává být žákem školy, z níž přestoupil, dnem předcházejícím dni přijetí na jinou 

školu. O přijetí žáka informuje ředitel školy bez zbytečného odkladu ředitele školy, z níž žák 

přestoupil. Ředitel školy, z níž žák přestupuje, zašle do pěti pracovních dnů poté, co se dozvěděl o 

přijetí žáka na jinou školu, řediteli této školy kopii dokumentace žáka ze školní matriky. 

- Ředitel školy může žákovi přerušit vzdělávání, a to na dobu nejvýše dvou let. Po dobu přerušení 

vzdělávání žák není žákem školy. Po uplynutí doby přerušení vzdělávání pokračuje žák v tom 

ročníku, ve kterém bylo vzdělávání přerušeno, popřípadě se souhlasem ředitele školy ve vyšším 

ročníku, jestliže prokáže odpovídající znalosti. Ředitel školy na žádost ukončí přerušení vzdělávání i 

před uplynutím doby přerušení, nebrání-li tomu závažné důvody. 

- Ředitel školy může žákovi, který na konci druhého pololetí neprospěl nebo nemohl být hodnocen, 

povolit opakování ročníku po posouzení jeho dosavadních studijních výsledků a důvodů uvedených 

v žádosti.  

 

2.2  Podmínky pro omlouvání neúčasti žáka z vyučování a pro uvolňování žáka z vyučování 

- Zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen doložit důvody nepřítomnosti žáka ve 

vyučování nejpozději do 3 kalendářních dnů od počátku jeho nepřítomnosti. 

- Nepřítomnost žáka ve škole je třeba vždy omlouvat prostřednictvím systému Komens  

Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodu předem známého, informuje předem svého třídního 

učitele, o uvolnění nezletilého žáka žádá jeho zákonný zástupce. 

Je-li žák ubytován na domově mládeže, uvědomí o tom současně vychovatele. 

- Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci žáka. V případě, že žák není nemocen, dostaví 

se po vyšetření do školy a zapojí se do výuky. 

- Žáka ze školního vyučování uvolňuje třídní učitel.  

- Pokud žák odchází ze školy v průběhu vyučování, oznámí tuto skutečnost třídnímu učiteli a 

vyučujícímu další hodiny. Pokud není přítomen třídní učitel, žák oznámí svůj odchod zástupkyni 

ředitelky, nebo ředitelce školy. 

- Nemůže-li se žák zúčastnit vyučování z důvodu, který nemohl předem předvídat, je povinen žák 

nebo jeho zákonný zástupce oznámit důvod nepřítomnosti do 3 dnů třídnímu v systému Komens. 

Pokud je žák ubytován na domově mládeže, uvědomí o tom současně vychovatele. 

Zletilý žák a zákonný zástupce nezletilého žáka je povinen absenci omluvit třídnímu učiteli do 3 

vyučovacích dnů od dne návratu do školy s uvedením důvodu absence. Pokud žák nebude omluven 

do 3 vyučovacích dnů, budou hodiny absence vedeny jako neomluvené. Třídní učitel může 

požadovat při nadměrné absenci nezletilého žáka doložení nepřítomnosti lékařem, příp. úředním 

potvrzením. Zletilý žák se omlouvá sám s uvedením důvodu absence. Nepřítomnost žáka při 

vyučování lze omluvit jen pro závažné důvody (nemoc, mimořádná událost v rodině apod.). 



  

 - 5 - 

- Onemocní-li žák, nebo některá z osob, s nimiž bydlí, nakažlivou chorobou, oznámí to žák, u 

nezletilého žáka zákonný zástupce, písemně ředitelce školy. Takový žák se může zúčastnit 

vyučování pouze se souhlasem lékaře. 

- Ředitelka školy může ze závažných důvodů, zejména zdravotních, uvolnit žáka na žádost zcela nebo 

zčásti z vyučování některého předmětu; žáka se zdravotním postižením může také uvolnit 

z provádění určitých činností, popřípadě rozhodnout, že tento žák nebude v některých předmětech 

hodnocen. Žák nemůže být uvolněn z předmětu rozhodujícího pro odborné zaměření absolventa.  

- V předmětu tělesná výchova ředitelka školy uvolní žáka z vyučování na základě písemné žádosti 

zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého žáka a doložením písemného doporučení 

registrujícího praktického lékaře nebo odborného lékaře. Žák není z předmětu, z něhož byl zcela 

uvolněn, hodnocen.     

- Žáka nelze uvolnit na celý školní rok nebo jeho převážnou část od vyučování vyučovacím 

předmětům rozhodujícím pro odborné zaměření žáka. 

- Bude-li žák v daném předmětu nepřítomen více než 30% odučených hodin, může vyučující daného 

předmětu žáka neklasifikovat a ředitel školy určí pro jeho vyzkoušení náhradní termín. Zkouška je 

komisionální. 

 

2.3 Žák přestává být žákem školy 

- Jestliže se žák neúčastní vyučování po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů a jeho neúčast při 

vyučování není omluvena, vyzve ředitelka školy písemně zletilého žáka nebo zákonného zástupce 

nezletilého žáka, aby neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti. Zároveň upozorní, že jinak 

bude žák posuzován, jako by vzdělávání zanechal. Žák, který do 10 dnů od doručení výzvy do školy 

nenastoupí nebo nedoloží důvod své nepřítomnosti, se posuzuje, jako by vzdělávání zanechal 

posledním dnem této lhůty; tímto dnem přestává být žákem školy. 

- Žák, který nepostoupil do vyššího ročníku, přestává být žákem školy posledním dnem příslušného 

školního roku nebo po tomto dni dnem následujícím po dni, kdy nevykonal opravnou zkoušku nebo 

neprospěl při hodnocení v náhradním termínu, anebo dnem následujícím po dni nabytí právní moci 

rozhodnutí o nepovolení opakování ročníku. 

- Žák může zanechat vzdělávání na základě písemného sdělení doručeného ředitelce školy. Součástí 

sdělení nezletilého žáka je souhlas jeho zákonného zástupce. Žák přestává být žákem střední školy 

dnem následujícím po dni doručení tohoto sdělení ředitelce školy, popřípadě dnem uvedeným ve 

sdělení o zanechání vzdělávání, pokud jde o den pozdější. 

- Jestliže je žák vyloučen ze školy, přestává být žákem školy dnem následujícím po nabytí právní moci 

rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li toto rozhodnutí den pozdější. 

 

2.4 Chování žáka ve škole a při akcích organizovaných školou. 

Žák je povinen po dobu studia: 

- učit se, plnit úkoly uložené vyučujícím, získávat návyky sebevzdělávání, připravovat se na své 

budoucí povolání nebo studium 

- být ve škole ukázněný, plnit pokyny pedagogických pracovníků 

- dbát o pozitivní sociální klima ve třídě i ve škole, nepodporovat žádné projevy rasismu, násilí a 

šikanování a o těchto projevech informovat třídního učitele, výchovného poradce, ředitele školy nebo 

další vyučující 

- chovat se slušně a přátelsky ke spolužákům 

- prokazovat patřičnou úctu pedagogickým a ostatním zaměstnancům školy, zdravit je při setkání 

- dbát ve škole i mimo školu všech pravidel hygieny a bezpečnosti, při veškerém svém počínání mít na 

paměti nebezpečí úrazu 

Všem žákům je zakázáno: 

- kouřit, požívat alkoholické nápoje, drogy a jiné zdraví škodlivé látky v prostorách školy a  

mimo školu při činnostech organizovaných školou 

- nosit do školy věci nebezpečné pro život a zdraví 



  

 - 6 - 

- nošení, držení, distribuce a zneužívání návykových látek v areálu školy 

Za porušení těchto zákazů mohou být žákům uložena podle závažnosti provinění některá z  

výchovných opatření k posílení jejich kázně. 

 napomenutí třídního učitele 

 důtka třídního učitele 

 důtka ředitelky školy 

 podmíněné vyloučení žáka ze školy 

 vyloučení žáka ze školy 

Tyto sankce se vztahují i ke všem projevům rasismu, násilí a šikanování. 

- vyrušovat při vyučování a zabývat se činnostmi, které nejsou předmětem výuky 

- mít při vyučování zapnuté mobilní telefony 

- zapojovat mobilní telefony, notebooky a jiná elektronická zařízení do elektrické sítě školy bez 

předložení dokladu o revizi přístroje ne staršího než 1 rok 

Ve vyučovacím procesu je žák povinen: 

- být vhodně a čistě upraven  

- po budově se pohybovat v čisté obuvi se světlou podrážkou, nezanechávající stopy na podlaze; 

dojde-li ke znečištění v prostorách školy, žák je povinen sám znečištěné místo neprodleně vyčistit 

- přesně dodržovat vyučovací dobu, při začátku vyučování musí být na svém místě v učebně, v době 

vyučování nesmí opustit učebnu a o přestávkách školní budovu, bez svolení vyučujícího vstupovat 

do tělocvičny a odborných učeben pouze v přítomnosti vyučujícího 

- své místo udržovat v čistotě a pořádku, šetrně zacházet se svými věcmi, ale i s věcmi svých 

spolužáků 

- šetrně zacházet se školním majetkem, v případě, že dojde k poškození úmyslně nebo nedbalostí žáka, 

je žák nebo jeho zákonný zástupce povinen škodu nahradit 

- zakoupit si čip nebo ISIC kartu pro vstup a výstup do budovy neprodleně po přijetí do školy, časové 

zóny jsou uvedeny v provozním řádu školy 

- ukládat průběžně práce v předmětech vyučovaných v učebnách VYT na místa ve školní síti předem 

určená vyučujícím 

- před vyučováním a o přestávkách se chovat tak, jak ukládá tento školní řád 

Na školních exkurzích a akcích školy je žák povinen se řídit pokyny pedagogického pracovníka 

pověřeného dozorem, dodržovat tento školní řád. 

Ve školní jídelně a školním bufetu je žák povinen chovat se ukázněně a dodržovat řád školní jídelny a 

bufetu, dodržovat hygienická a společenská pravidla stolování. 

Před odchodem do jídelny a bufetu si žáci musí uložit svoje věci do skříněk v šatně. 

Zjistí-li žák ztrátu osobní věci, je povinen tuto skutečnost okamžitě ohlásit vyučujícímu, o přestávkách 

učiteli, který koná dozor na příslušném patře nebo třídnímu učiteli. 

Výuka v předmětu TEV začíná a končí v tělocvičně školy v době určené rozvrhem žáka. 

 

3. Zákaz činnosti a propagace politických stran a hnutí, zákaz reklamy 

- Ve škole není povolena činnost politických stran a politických hnutí ani jejich propagace. 

- Ve škole není povolena reklama, která je v rozporu s cíli a obsahem vzdělávání, a reklama a prodej 

výrobků ohrožujících zdraví, psychický nebo morální vývoj žáků nebo přímo ohrožujících či 

poškozujících životní prostředí. 

 

 

4. Exkurze, lyžařský výcvik 

- jsou součástí výchovy a vzdělávání žáků 

- organizují se plánovaně 

- zajišťuje a vede je vyučující nebo pedagogický pracovník určený zástupkyní ředitelky školy, na 

každých 25 žáků musí být jeden pedagogický pracovník 



  

 - 7 - 

- žáci při exkurzích dodržují předpisy bezpečnostní a hygieny práce a pokyny pedagogických 

pracovníků organizace, v níž se exkurze koná 

- lyžařský výcvik se organizuje především pro žáky 1. ročníků a je součástí výchovně vzdělávacího 

procesu, jeho organizace se řídí pokynem MŠMT ČR k organizaci lyžařských výchovně 

výcvikových kurzů. 

 

5. Bezpečnost a ochrana zdraví žáků 

Školení BOZP a PO provádí na začátku školního roku pracovník školící organizace. V závěru školení se 

ověřují znalosti každého žáka formou písemného testu. 

Poučení na počátku školního roku provádí třídní učitel, který žáky seznámí zejména: 

- se školním řádem 

- se zásadami bezpečného chování ve třídě, na chodbách, schodištích, v šatnách, při odchodu ze školy 

a příchodu do školy a na veřejných komunikacích 

- se zákazem přinášet do školy věci, které nesouvisejí s vyučováním (mobilní telefony apod.) 

- s postupem při úrazu 

- s nebezpečím vzniku požáru a s postupem v případě požáru 

Poučení na počátku první vyučovací hodiny přichází v úvahu pouze u některých předmětů – např. 

tělesné výchovy, odborné praxe, v jazykových učebnách, v učebnách výpočetní techniky, v rýsovnách. 

Vyučující seznámí žáky s pravidly bezpečného chování a upozorní je na možné ohrožení života, zdraví a 

majetku. 

Poučení před činnostmi, které se provádí mimo školní budovu (exkurze, vycházky, lyžařské výcviky, 

odborná praxe apod.) spočívá v seznámení žáků se všemi pravidly chování, případnými zákazy apod. a 

v poučení o správném vybavení žáků. Toto poučení provede třídní učitel nebo ten, kdo bude nad žáky 

vykonávat dohled. 

Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během vyučování ve třídě, na chodbě, hřišti nebo mimo 

školu na akcích pořádaných školou jsou žáci povinni hlásit ihned třídnímu učiteli nebo jinému 

vyučujícímu, pedagogickému dozoru. 

 

Záznam o školním úrazu, kniha úrazů 

Kniha úrazů je uložena na sekretariátě školy. V knize úrazů se evidují všechny úrazy žáků, ke kterým 

došlo při činnostech ve škole nebo na akcích organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hodin od 

okamžiku, kdy se škola o úrazu dozví. 

Zápis do knihy úrazů provádí:  

- vyučující příslušného předmětu 

- učitel konající dozor (např. o přestávkách) 

- vedoucí kurzu (např. lyžařský kurz) 

- třídní učitel (ostatní případy) 

Záznam o úrazu: vyhotovuje pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy úrazů, jde-li  

- o úraz, jehož následkem byla nepřítomnost žáka ve škole 

- o smrtelný úraz 

Jedno vyhotovení záznamu o úrazu předá škola zákonnému zástupci. 

Hlášení úrazu: 

- O každém úrazu je informován ředitel školy, v případě jeho nepřítomnosti jeho zástupce.  

O úrazu žáka podá škola bez zbytečného odkladu hlášení jeho zákonnému zástupci (v případě 

nezletilého žáka).  

- Nasvědčují-li skutečnosti tomu, že v souvislosti s úrazem byl spáchán trestný čin nebo přestupek, 

nebo jedná-li se o smrtelný úraz, podá škola bez zbytečného odkladu hlášení místně příslušnému 

útvaru Policie České republiky. Škola podá bez zbytečného odkladu hlášení pojišťovně, u které je 

škola pojištěna pro případ své odpovědnosti za škodu vzniklou na životě a zdraví žáků, pokud má 

škola takové pojištění sjednáno. 



  

 - 8 - 

- Škola podá bez zbytečného odkladu hlášení inspektorátu bezpečnosti práce při praktickém 

vyučování. 

 

Dodatek 

Současně s tímto řádem školy jsou žáci povinni dodržovat provozní řád školy, rýsovny, jídelny, šatny, 

tělocvičny a odborných učeben. 

 

Klasifikační řád 

1. Zásady klasifikace 

 

Hodnocení a klasifikace patří k nejsložitějším činnostem učitele. Prověřování znalostí plní několik 

funkcí: 

- zpětnou vazbu, pomocí které učitel zjistí nedostatky ve vědomostech a učiní opatření k jejich 

odstranění 

- výchovnou, dochází k formování dovedností a návyků 

- výsledkem je hodnocení – klasifikace – může způsobit kladnou nebo zápornou motivaci žáků k 

učiteli, předmětu a učení vůbec 

Při hodnocení, průběžné a celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický 

takt vůči žákovi. 

Při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáka a i k tomu, že žák mohl v 

průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech pro určitou indispozici.  

Pro potřeby klasifikace se předměty dělí do tří skupin: 

- předměty s převahou teoretického zaměření 

- předměty s převahou odborného zaměření 

- předměty s převahou praktických činností 

Vyučovací předměty jsou povinné a povinně volitelné. 

2. Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na vysvědčení 

 

2.1 Prospěch 

Výsledky vzdělávání žáka v jednotlivých předmětech se hodnotí na vysvědčení těmito stupni: 

1 – výborný 

2 – chvalitebný 

3 – dobrý 

4 – dostatečný 

5 – nedostatečný 

  

2.2 Chování 

Chování žáka se hodnotí těmito stupni: 

1 – velmi dobré  2 – uspokojivé  3 – neuspokojivé 

 

2.3 Celkové hodnocení žáka 

Celkové hodnocení žáka se na vysvědčení vyjadřuje stupni: 

a) prospěl (a) s vyznamenáním 

b) prospěl (a) 

c) neprospěl (a) 

 

a) Žák prospěl s vyznamenáním, není-li klasifikace v žádném povinném předmětu horší než 

stupeň 2 – chvalitebný a průměrný prospěch z povinných předmětů není horší než 1,5 a chování 

je hodnoceno jako velmi dobré. 

b) Žák prospěl, není-li klasifikace v některém povinném předmětu vyjádřena stupněm 5 – 

nedostatečný. 



  

 - 9 - 

c) Žák neprospěl, je-li klasifikace v některém povinném předmětu vyjádřena stupněm 5 – 

nedostatečný nebo není klasifikován ani po zkouškách v náhradním termínu ve 2. pololetí. 

 

2.4 Získávání podkladů pro hodnocení a klasifikaci 

a) Podklady pro hodnocení a klasifikaci výchovně vzdělávacích výsledků a chování žáka získává 

učitel zejména těmito metodami, formami a prostředky: 

- soustavným diagnostickým pozorováním žáka 

- soustavným sledováním výkonů žáka 

- různými druhy zkoušek (písemné, ústní, grafické, praktické, pohybové) 

- kontrolními písemnými pracemi a praktickými zkouškami 

- analýzou výsledků činnosti žáka 

- konzultacemi s ostatními učiteli 

-  rozhovory se žákem a jeho zákonnými zástupci 

b) Žák musí být z předmětu vyzkoušen ústně nebo písemně alespoň dvakrát za každé pololetí. Počet 

ohodnocení v jednotlivých předmětech je uveden v Pravidlech hodnocení žáků 

c) Učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace a poukazuje na klady a nedostatky. Při ústním 

vyzkoušení oznámí učitel žákovi výsledek okamžitě. Výsledky hodnocení písemných zkoušek, 

prací a praktických činností oznámí žákovi nejpozději do 14 dnů. 

d) Kontrolní písemné práce se nesmí nadměrně hromadit v určitých obdobích. 

e) Učitel je povinen vést soustavnou evidenci o každé klasifikaci žáka. 

 

3. Klasifikace žáka 

a) Žáci se klasifikují ve všech vyučovacích předmětech uvedených v učebním plánu příslušného 

ročníku. 

b) Klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušný předmět. 

c) V předmětu, ve kterém vyučuje více učitelů, určí výsledný stupeň za klasifikační období příslušní 

učitelé po vzájemné dohodě. Nedojde-li k dohodě, výsledný klasifikační stupeň se stanoví 

rozhodnutím ředitelky školy. 

d) Při určování stupně prospěchu v jednotlivých předmětech na konci klasifikačního období se 

hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období. Stupeň 

prospěchu se neurčuje pouze na základě průměru z klasifikace za příslušné období. 

e) Při určování klasifikačního stupně posuzuje učitel výsledky práce objektivně, nesmí podléhat 

žádnému vlivu subjektivnímu ani vnějšímu. 

f) Ředitelka školy určí způsob, jakým budou třídní učitelé a vedení školy informováni o stavu 

klasifikace ve třídě – vyučující průběžně zapisují klasifikaci do systému BAKALÁŘI. 

g) Na konci klasifikačního období, v termínu, který určí ředitelka školy, zapíší učitelé příslušných 

předmětů výsledky klasifikace do systému BAKALÁŘI. Připraví požadavky k opravné zkoušce a 

zkoušce v náhradním termínu. 

 

4. Kritéria stupňů prospěchu 

Stupeň 1 – výborný 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti uceleně, přesně a plně chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně a 

tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, projevuje samostatnost, tvořivost. 

Ústní a písemný projev je správný, přesný, výstižný. Grafický projev je přesný a estetický. Je 

schopný samostatného studia. 

 

Stupeň 2 – chvalitebný 

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice, zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a 

úplně. Pohotově vykonává požadované intelektuální a praktické činnosti. Samostatně a produktivně s 



  

 - 10 - 

menšími podněty učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a 

praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů i zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení je 

logika a tvořivost. Ústní a písemný projev má menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti. Grafický projev je estetický bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší 

pomocí studovat vhodné texty. 

 

 Stupeň 3 – dobrý 

 Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků, faktů,  

pojmů, definic a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a 

praktických činností projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomocí 

učitele korigovat. V uplatňování poznatků a dovedností se dopouští chyb. Jeho myšlení je vcelku 

správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. Grafický projev je méně estetický a má menší 

nedostatky. Je schopen samostatně studovat podle návodu učitele. 

 

Stupeň 4 – dostatečný 

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

vykonávání požadovaných intelektuálních a praktických činností je málo pohotový a má větší 

nedostatky. V uplatňování osvojených poznatků a dovedností, při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení je nesamostatný. 

V logice myšlení se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Ústní a písemný projev má vážné 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V grafickém projevu jsou nedostatky, je málo 

estetický. Závažné chyby dovede s pomocí učitele opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti. 

 

Stupeň 5 – nedostatečný 

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. 

Jeho dovednost vykonávat požadované intelektuální a praktické činnosti má velmi podstatné 

nedostatky. V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností, při řešení teoretických a praktických 

úkolů se vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své 

vědomosti uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení. V ústním a písemném 

projevu má závažné nedostatky a chyby nedokáže opravit ani s pomocí učitele. 

 

5. Výchovná opatření 

Výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. 

a) Pochvalu nebo jiné ocenění může udělit ředitelka školy za mimořádný projev lidskosti, občanské 

nebo školní iniciativy, záslužný nebo statečný čin nebo za dlouhodobou úspěšnou práci, nebo 

třídní učitel za výrazný projev školní iniciativy, pozitivní prezentaci školy nebo déletrvající 

úspěšnou práci. 

b) Při porušení povinností stanovených školním řádem lze podle závažnosti tohoto porušení žákovi 

uložit: 

 napomenutí třídního učitele 

 napomenutí učitele odborného výcviku 

 důtku třídního učitele 

 důtku ředitelky školy 

 podmíněné vyloučení žáka ze školy (zkušební lhůta nejdéle na dobu 1 roku) 

 vyloučení žáka ze školy 

c) Udělení pochvaly nebo uložení výchovných opatření oznámí žákovi a zákonnému zástupci žáka 

třídní učitel nebo ředitelka školy. Všechna uložená výchovná opatření oznámí TU zákonným 

zástupcům žáka neprodleně po udělení v systému Komens. 

d) Pravidla pro ukládání napomenutí a důtek jsou v Pravidlech hodnocení žáků 



  

 - 11 - 

e) Ředitelka školy může v případě závažného zaviněného porušení povinností stanovených 

školským zákonem nebo školním řádem rozhodnout o podmíněném vyloučení nebo o vyloučení 

žáka ze školy. V rozhodnutí o podmíněném vyloučení stanoví ředitelka školy zkušební lhůtu, a to 

nejdéle na dobu jednoho roku. Dopustí-li se žák v průběhu zkušební lhůty dalšího zaviněného 

porušení povinností stanovených školským zákonem nebo školním řádem, může ředitelka školy 

rozhodnout o jeho vyloučení. 

f) Zvláště hrubé slovní a úmyslné fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy se vždy považují za 

závažné zaviněné porušení povinností stanovených školským zákonem. 

g) O podmíněném vyloučení nebo o vyloučení žáka rozhodne ředitelka školy do dvou měsíců ode 

dne, kdy se o provinění žáka dozvěděla, nejpozději však do jednoho roku ode dne, kdy se žák 

provinění dopustil, s výjimkou případu, kdy je provinění klasifikováno jako trestný čin podle 

zvláštního právního předpisu (zákon č. 140/1961 Sb.). O svém rozhodnutí informuje ředitelka 

pedagogickou radu. Žák přestává být žákem školy dnem následujícím po dni nabytí právní moci 

rozhodnutí o vyloučení, nestanoví-li rozhodnutí den pozdější.  

 

6. Stupně hodnocení chování 

Kritéria pro jednotlivé stupně klasifikace chování jsou následující: 

 

Stupeň 1 – velmi dobré 

Žák uvědoměle dodržuje pravidla chování a ustanovení vnitřního řádu školy. Méně závažných 

přestupků se dopouští ojediněle. Žák je přístupný výchovnému působení a snaží se své chyby 

napravit. 

 

Stupeň 2 – uspokojivé 

Chování žáka je v rozporu s pravidly chování a s ustanoveními vnitřního řádu školy. Žák se dopustí 

závažného přestupku proti pravidlům slušného chování nebo vnitřnímu řádu školy; nebo se 

opakovaně dopustí méně závažných přestupků. Zpravidla přes důtku třídního učitele, ředitelky školy 

se dopouští dalších přestupků, narušuje výchovně vzdělávací činnost školy. Ohrožuje bezpečnost a 

zdraví svoje nebo jiných osob. 

 

Stupeň 3 – neuspokojivé 

Chování žáka ve škole je v příkrém rozporu s pravidly slušného chování. Dopustí se takových 

závažných přestupků proti školnímu řádu nebo provinění, že je jimi ohrožena výchova nebo 

bezpečnost a zdraví jiných osob. Záměrně narušuje hrubým způsobem vzdělávací činnost školy. 

Zpravidla se přes důtku ředitele školy dopouští dalších přestupků. 

 

7. Celkové hodnocení žáka 

a) Celkový prospěch žáka zahrnuje výsledky klasifikace z povinných a povinně volitelných 

předmětů. Nezahrnuje klasifikaci nepovinných předmětů. Stupeň celkového prospěchu se uvádí 

na vysvědčení. 

b) Nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí, určí ředitelka školy pro jeho hodnocení 

náhradní termín, a to tak, aby hodnocení za první pololetí bylo provedeno nejpozději do konce 

června. Není-li možné žáka hodnotit ani v náhradním termínu, žák se za první pololetí nehodnotí. 

c) Nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí, určí ředitelka pro jeho hodnocení náhradní 

termín (zpravidla v posledním týdnu měsíce srpna), a to tak, aby hodnocení za druhé pololetí 

bylo provedeno nejpozději do konce září následujícího roku. Do doby hodnocení navštěvuje žák 

nejbližší vyšší ročník. Není-li žák hodnocen ani v tomto termínu, neprospěl. 

d) Žák, který na konci druhého pololetí neprospěl nejvýše ze 2 povinných předmětů, koná z těchto 

předmětů opravnou zkoušku nejpozději do 31. 8. příslušného školního roku v termínu 

stanoveném ředitelkou školy. Opravné zkoušky jsou komisionální. 



  

 - 12 - 

e) Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěšně nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Ze 

závažných důvodů může ředitelka žákovi stanovit náhradní termín opravné zkoušky nejpozději 

do konce září následujícího školního roku. 

f) Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti hodnocení na 

konci prvního nebo druhého pololetí, může do 3 pracovních dnů ode dne, kdy se o hodnocení 

prokazatelně dozvěděl, nejpozději však do 3 pracovních dnů od vydání vysvědčení, požádat 

ředitelku školy o komisionální přezkoušení žáka, je-li vyučujícím žáka v daném předmětu 

ředitelka školy, krajský úřad. Komisionální přezkoušení žáka se koná nejpozději do 14 dnů od 

doručení žádosti nebo v termínu dohodnutém se zletilým žákem nebo zákonným zástupcem 

nezletilého žáka. 

g) Komise pro komisionální zkoušky je nejméně tříčlenná. Předseda je ředitelka školy nebo jí 

pověřený učitel. Pokud je ředitelka školy zároveň vyučujícím, jmenuje předsedu komise 

zástupkyně ředitelky. Zkoušející je učitel vyučujícího žáka danému předmětu. Přísedící je učitel, 

který má odbornou kvalifikaci pro výuku téhož nebo příbuzného předmětu. Členy komise 

jmenuje ředitelka školy nebo zástupkyně ředitelky školy. Informace o termínu zkoušky a o 

složení komise se zveřejňují na informační nástěnce v 1. patře školy.  

Výsledek zkoušky vyhlásí předseda veřejně v den konání zkoušky. 

Výsledná známka zkoušky je 

- u zkoušky k doplnění podkladů pro hodnocení za pololetí doplňujícím podkladem, který chyběl 

pro celkové hodnocení žáka za pololetí 

- u opravné zkoušky výsledné hodnocení z daného předmětu 

h) Hodnocení žáka s individuálním vzdělávacím plánem (IVP) bude podle kritérií stanovených v 

konkrétním IVP jednotlivého žáka projednaných na pedagogické radě.  

i) Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí příslušného ročníku prospěl ze 

všech povinných předmětů. 


